

REPUBLIKA

LÓDŹ, NIEDZIELA, 15-GO WRZEŚNIA 1935 R.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

No 254

Powszechna amnestja w Polsce

ma być ogłoszona w związku z wejściem w życie nowej konstytucji i zwołaniem sejmiku

Warszawski korespondent „Republiki“ donosi:

W związku ze zwołaniem nowego sejmiku i wejściem w życie nowej konstytucji, w kołach sądowych coraz uporczywiej lansowana jest pogłoska o zbliżeniu się amnestji.

Wedle niektórych pogłosek projekt amnestji ma być rzekomo już opracowany, wedle innych zaś toczy się dopiero w tej sprawie wstępne na-

rady. W poważnych i dobrze poinformowanych kołach wspominają również o tym, że nie jest wykluczone, iż inicja-

tywa w tej sprawie wyjdzie z łona nowego sejmiku.

Podkreślić należy, że podobne po-

głoski pojawiały się już kilkakrotnie. O ile jednak poprzednio nie miały one żadnego uzasadnienia, o tyle teraz, pogłoska o zamierzonej amnestji posiada wszelkie cechy, zarówno prawdopodobieństwa, jak i aktualności.

W kołach dobrze poinformowanych, utrzymują, że amnestja wydana ma być w formie ustawy sejmowej i dotyczyć będzie przestępstw pospolitych oraz częściowo politycznych.

Dziś wybory do senatu

W dniu dzisiejszym na terenie całego kraju odbywają się wybory do senatu. Wybory te, podobnie, jak wybory do sejmiku odbędą się na nowych zasadach. Ci wszyscy, którzy w myśl ordynacji wyborczej posiadali prawo wybierania, spełnili zasadniczo już swój obowiązek obywatelski, wybierając wódczkę kolegów wyborczych.

Dziś natomiast kolegia te dokonają wyboru poszczególnych senatorów w ilości 2/3 ogólnej ilości, przewidzianej ustawą.

Litwinow w obronie Ligi Narodów Sowiecki komisarz spraw zagranicznych o zatargu włosko-abisyńskim. — Pokojowa misja Polski

Genewa, 14 września. Na dzisiejszym posiedzeniu rady Ligi Narodów zabrał głos Litwinow, który zwrócił uwagę na niedokończoną pracę Ligi Narodów w dziedzinie określenia napastnika i przypomniał słowa Ałoisiego, głoszące, iż jeden tył wypadek agresji ze strony Abisynji sprawiałby Włochy do wojny, gdyby zastosowano kryteria napastnika, ustanowione w niektórych konwencjach międzynarodowych.

Słowa te, zdaniem p. Litwinowa, oświadczają, że delegat włoski uznaje użyteczność formuły sowieckiej, przedstawionej w swoim czasie na terenie Genewy. Gdyby Włochy zamiast składania deklaracji, domagającej się wolnej ręki wobec Abisynji, przedstawiły dozwolone umotywowaną skargę przeciw abisyńskim aktom napaści, zgodnie z określeniem napastnika, przyjętem przez Ligę Narodów, wówczas Liga przyznałaby rację Włochom.

Następnie Litwinow przypomniał propozycję sowiecką, przewidującą przekształcenie zamierzającej konferencji rozbrojeniowej w światową konferencję pokoju oraz dawny wniosek sowiecki, zmierzający do całkowitego, a nie częściowego rozbrojenia. Stwierdził przy tym, że sprawa ugodzenia paktu Ligi Narodów z paktem Briand-Kellogg została ponownie poroczona, mówca wyraża żal, iż komi-
tety dla studjów europejskich wciąż znajdują się, za zgodą zgromadzenia Ligi

się zatargiem włosko-abisyńskim, zapowiadając, że przedstawiciel Sowietów w radzie Ligi lub w zgromadzeniu wypowie swój sąd w tej sprawie w sposób śmiały i bezstronny. W tym miejscu p. Litwinow przypomniał, że rząd sowiecki w zasadzie jest przeciwny systemowi kolonialnemu i polityce siły wpływów. Mimo to jednak, głównym dla niego zadaniem jest obrona paktu Ligi i instytucji genewskiej, która została nadwyreżona przez pewne wypadki z przeszłości. Nie można pozwalać, aby przez nowe usiłowanie uszkodzenia tej instytucji została ona w zupełności rozbita. Będziemy jej bowiem potrzebowali jeszcze — mówił p. Litwinow — wielokrotnie i bezsprzecz-

nie w wypadkach bardziej poważnych. Jeśli opuścimy to zgromadzenie w przeświadczeniu, że państwa uroczystie zobowiązały swoje rządy do nie naruszania paktu oraz do stosowania go we wszystkich wypadkach napaści, w takim razie zgromadzenie to stanowić będzie poważną datę w dziejach Ligi Narodów.

Min. Beck

nie weźmie udziału w dyskusji

Genewa, 14 września.

Na podstawie wspólnego porozumienia trzech niezainteresowanych w konflikcie afrykańskim członków komisji pięciu, Hiszpanji, Polski i Turcji, am-

basador Madalaga, minister J. Beck i minister Rusti Aras nie zabiorą na Zgromadzeniu Ligi Narodów głosu w dyskusji, która rozwinęła się wokół zatargu włosko-abisyńskiego.

Ci trzej członkowie komisji pięciu stoją na stanowisku, iż powierzona im misja konylacyjna nie pozwala im na publiczne wypowiedzenie poglądów w sprawie, która została ich konylacji powierzona.

Minister Rusti Aras zabierze głos w dyskusji generalnej na Zgromadzeniu Ligi jedynie dla omówienia pewnych problemów, szczególnie obchodzących Turcję. Ambasador de Madariaga i minister Beck natomiast wogóle przemawiać nie będą.

Mussolini odrzuci wszelki kompromis

Rada ministrów zastanawiała się nad ewentualnem wystąpieniem Włoch z Ligi Narodów

Rzym, 14 września.

(Pat) — Agencja Stefani donosi:

Szef rządu włoskiego przedstawił radzie ministrów obszernie sprawozdanie o sytuacji politycznej i wojskowej, która rozwijała się w ostatnich tygodniach, licząc od zebrania się rady ministrów w Bolzano.

Z punktu widzenia wojskowego włoskie przygotowania w Afryce wschodniej rozwijają się z największą intensywnością aby stworzyć należyta gwarancję bezpieczeństwa wobec przeważających sił w Abisynji, których mobilizacja jest już w toku. Zważywszy na pewne, zaniepokojenie, ujawniające się ze strony pewnych elementów wychodźczych, pochodzących z Cyrenajki, wzmocniono siły zbrojne w Libji.

Na podstawie danych szczegółowych,

szef rządu wykazał, że całokształt sił lądowych, morskich i powietrznych Włoch całkowicie będzie mógł odpowiedzieć wszelkim próbom, z którejkolwiek strony oneby pochodziły. Dostawy wojenne odbywają się szybko i regularnie. Dzięki doświadczeniom, nabytym w czasie wojny i przemysł wojenny stoi na wysokości zadania.

Z punktu widzenia politycznego, szef rządu przedstawił utworzenie komitetu 5 oraz przemówienia, wygłoszone w Genewie przez sir Samuela Hoare'a i premiera Laval'a. Przemówienia te nie mogły być inne, jeśli się weźmie pod uwagę stanowisko Anglii i Francji wobec paktu Ligi Narodów; Z tych to względów mowy te zostały przyjęte z największym spokojem przez czynniki odpowiedzialne oraz szerokie masy włoskie.

Rada ministrów przyjmuje, mimo to, z zadowoleniem do wiadomości serdeczne słowa, poświęcone przez premiera Laval'a układom francusko-włoskim ze stycznia 1935 oraz przyjaźni włosko-francuskiej. Przyjaźń tę Włochy pragną rozwijać i wzmacniać nie tylko w interesie obu krajów, ale również w interesie współpracy europejskiej, która nie może być zakłócona przez konflikt o charakterze kolonialnym lub przez zobowiązania co do sankcyj, które nigdy nie były określone, ani stosowane w uprzednich, znacznie poważniejszych zatargach pomiędzy członkami Ligi Narodów.

W takich okolicznościach, rada ministrów zbadała, w jakich warunkach stałoby się niemożliwe dalsze pozostawanie Włoch w Lidze Narodów. Rada ministrów stwierdziwszy, że wokół zatargu włosko-abisyńskiego skupiły się zagraniczne siły antyfaszystowskie, uważa za swój obowiązek potwierdzić w sposób jaknajbardziej wyraźny, że problem włosko-abisyński nie dopuszcza rozwiązania kompromisowego po olbrzymich wyśiłkach i poświęceniach, dokonanych przez Italię oraz po nieodparłej argumentacji, zawartej w memorandum włoskiem, które przedstawione zostało w Genewie

Bezpieczeństwo Egiptu zapewnione

Kair, 14 września.

(Pat) Według prasy egipskiej, dowódca floty brytyjskiej, zakotwiczonej w Aleksandrii, admirał Forbes, miał oświadczyć na śniadaniu, wydanem w prezydium rady ministrów, iż wydano zarządzenia, zapewniające bezpieczeń-

stwo Egiptu zarówno od strony morza, jak i pod względem lotniczym.

Przedsięwzięte środki ostrożności mają na celu przeciwstawienie się wszelkim nieprzewidzianym okolicznościom, mogącym ewent. powstać w polityce międzynarodowej.

Wyładunek okrętu włoskiego pod groźbą aresztowań

Luderitz (Pol.-Zach. Afryka), 14. 9.

(Pat). 60 krajowych robotników porwanych odmówiło wyładowania przybyłego tu okrętu włoskiego „Savoia”. Policja dała im do wyboru: albo przystąpienie do pracy, albo aresztowanie. Wobec takiego postawienia sprawy większość robotników wróciła do pracy. Kilku jednak wolano stracić wol-

ność. Narodów w stanie bezczynności. Przechodząc od zagadnień ogólnych do spraw poszczególnych, mówca zajął

Austria na wulkanie wojennym

W Wiedniu panuje wielkie ożywienie. Zdawaćby się mogło, że żadna troska nie obciąża serc austriackich. Ale takoby tak myślał, popełniłby wielki błąd.

Dollfuss, jak wiadomo, chciał zjednoczyć naród. Na przeszkodzie stanął mu jeden fakt: brak narodu austriackiego. Jednakże o tak małe „glupstwo” nie wypadało przecież się potknąć, więc postanowiono do życia „Vaterländische Front”, organizację jednoczącą wszystkich. Dziś stwierdzają nawet wybitni wojenniacy reżymu, że organizacja ta jest fikcją. Mówią o tem ze smutkiem, ale mają odwagę przyznać się do winy. Oczywiście nie publicznie. Rząd próbował znaleźć jakąś treść dla swojej formy, ale nie udało mu się to. Dollfuss wierzył w coś, co zwał „ein österreichischer Mensch”, ale już jego następcy mówią o tem bez przekonania i dlatego słowa ich nie znajdują rezonansu.

W podziemiach wre praca zarówno socjalistów jak i hitlerowców. Żadne z tych stronnictw nie jest jednakże przygotowane do zbrojnego wystąpienia o władzę i w tem tkwi siła rządu. Siła wybitnie negatywna. Oba stronnictwa nielegalnie wyczekują dogodnego momentu dla siebie. Które z nich jest silniejsze? Jest to pytanie akademickie, gdyż trudno ustalić siły niewidoczne, przy czem każda z tych partij inaczej pracuje. Gdyby socjaliści mogli znaleźć wspólny język z hitlerowcami, istnienie rządu byłoby przesądzone. Ale jest to niemożliwe. Obaj śmiertelni wrogowie rządu nie ustępują we wzajemnej nienawiści do siebie. Kierownictwo każdej z wymienionych partij wie o tem, że jeśli rozpocznie akcję rewolucyjną, przeciwnik jego będzie wyciągał kasztany z ognia. I dlatego zarówno socjaliści jak i narodowi socjaliści czekają.

Właśnie teraz robi się ruch. Rząd jest zdenerwowany. Sytuacja międzynarodowa nie napawa go zbyt otuchą. Możliwość zaangażowania się Włoch w Abisynji stanowi groźbę dla niepodległości Austrii. Mussolini zrobił naprawdę bardzo wznuszający gest: fotografiował się po manewrach na granicy austriackiej w towarzystwie austriackiej straży granicznej, ale ten gest napewno nie będzie w stanie wstrzymać austriackich narodowych socjalistów od rewolucyjnych posunięć.

Berlin usiłuje znaleźć wspólny język z Rzymem. Trudno sobie wyobrazić, aby przy tych rozmowach nie poruszano zagadnienia Austrii. Zresztą i rząd austriacki porozumiewa się z Berlinem,

nieoficjalnie. Według krążących po Wiedniu pogłosek, udało się posłowi Rzeszy, Papenowi, doprowadzić do pewnego odprężenia. Papen — mistrz intrygi — dał do zrozumienia rządowi austriackiemu, że gdyby w skład gabinetu wszedł jeden nacjonalista — a więc na wet nie firmowy narodowy socjalista — gdyby... zalegalizowano partję narodowo-socjalistyczną i zwolniono z więzienia wszystkich hitlerowców, rząd Rzeszy uważałby to za wystarczające dla nawiązania serdecznych, przyjacielskich stosunków! Rząd wiedeński uznał tę pozornie niewinną propozycję za nie możliwą do przyjęcia.

Czy to oznacza ostateczne odrzucenie wszelkich prób porozumienia? Raczej nie. Niektórzy twierdzą, że przeniesienie Rintelena z więzienia w Steindorf do jednego z zamków w Górnej Austrii jak również odłożenie procesu prezydenta policji Steinhäusla są przyjaznymi gestami wobec Rzeszy. Jeszcze inni wskazują na bliskie kontakty armii austriackiej z Reichswehrą. Podobno współpraca ta jest bardzo ścisła i wzajemne zamówienia materiałowe odgrywają w tem bardzo dużą rolę. Mówią również, że przemysł austriacki ma pracować dla Reichswehry. Wyłoniła się przytem bardzo ciekawa sprawa: mianowicie możliwość przestawienia produkcji niektórych fabryk austriackich dla potrzeb niemieckiego przemysłu wojennego

Armia niemiecka cieszy się zresztą

w Austrii dużą sympatią również w kręgach rządowych, gdyż nie reprezentuje kierunku anserussowego.

W obliczu poważnej sytuacji międzynarodowej znikły spory wewnątrz obozu rządowego, które w normalnych

warunkach nie są bez znaczenia. Nikt bardziej od najbliższego słusznika Rzymu — Wiednia, nie marzy o pokojowym załatwieniu konfliktu włosko-austriackiego.

T.

JOAN CRAWFORD dzieli się z nami swą tajemnicą!

„Już oddawna używam Mydła Toaletowego Lux, by zachować piękną cerę”



LUX Mydło Toaletowe
UŻYWANE PRZEZ 9 NA 10 GWIAZD FILMOWYCH

Kalumnje i oszczerstwa na Polskę rzucą prasa moskiewska. — Sowieckie echa wyborów sejmowych w Polsce

Polska Agencja Telegraficzna donosi z Moskwy:

„Prawda” z dnia 13 b. m. zamieszcza artykuł Bronikowskiego o wyborach w Polsce, obrazując w nim głównie akcję bojkotową stronnictw opozycyjnych. Artykuł stara się obszernie udowodnić zwycięstwo bojkotu, przedstawiając wybory jako plebiscyt, w którym większość mas ludowych miała się wypowiedzieć przeciwko faszystowskiemu metodom rządzenia przeciw „rządowi głodu, wojny i bezrobocia” i przeciw „umowom wojennym z niemieckim faszyzmem”.

W wyniku wyborów, dopatruje się „Prawda” upadku wpływów i autorytetu pilsudczyków, zorganizowanych w B. B. i obrazuje wzrost siły i aktywności klasy robotniczej oraz endecji, występującej przeciw wyborom. „Prawda” ubolewa, że, mimo energicznej akcji bojkotowej, nie doszło do ogłoszenia powszechnego strajku, ani do utworzenia szerokiego frontu antyfaszystowskiego. — Główną przyczyną tego miał być sprzeciw socjalistów i ludowców, przeciwko tworzeniu jednolitego frontu. Chociaż socjalistyczne doly partyjne pragnęły jakoby bojkotu aktywnego i nawet strajku powszechnego.

Przed samymi wyborami, konferencja delegatów związków zawodowych odrzuciła propozycję strajku, a kierownictwo ludowców odrzuciło współpracę z komu-

nistami, aczkolwiek szło nie o realizację programu komunistycznego, a o wspólny antyfaszystowski front.

Taktyka ta — zdaniem autora — osłabiła opór antywyborczy. Artykuł dopatruje się w obecnym rozwoju stosunków w Polsce daleko postępującej faszyzacji ustroju Polski oraz widzi ostrą walkę w łonie burżuazji na tle „wojennej polityki sojuszu z niemieckim faszyzmem”.

Wybory, jak twierdzi „Prawda” podkopaly autorytet obozu rządowego, osłabiły tśanowisko regime'u na terenie międzynarodowym oraz wzmocniły wiarę wszystkich antyfaszystów w ich siły. — Dziennik zapowiada, że wybory powiększą i uwydatnią nazewnątr „rozbieżności między pułkownikowską grupą Sławka a generałską Rydza-Śmigłego w polityce wewnętrznej i zagranicznej” i że szykuje się nowy program wyszku społecznego w formie t. zw. integralnej deflacji.

Dalszy bieg wypadków, zależeć będzie — zdaniem „Prawdy”, — od aktywności mas pracujących i od tego, czy dojdzie wreszcie do realizacji jednolitego frontu, który nie został urzeczywistniony przed wyborami spowodu sprzeciwu tylko „góry” stronnictw socjalistycznych i ludowych.

Artykuł kończy się wezwaniem, aby stronnictwa lewicy polskiej przyjęły wysunięta przez komunistów platformę „zjednoczenia wszystkich antyfaszystów

skich sił, przeciwko regime'owi głodu, ucisku i wojny”.

Jednocześnie tenże dziennik pisze w artykule wstępnym o „chłopskich rezerwach rewolucji”, powołując się na informację „Wieczoru Warszawskiego” o ciężkim położeniu chłopów na Białej-Rusi i określając je jako „wiek kamieniny w 20-tem stuleciu w środku Europy Zachodniej”.

„Journal de Moscou” z tegoż dnia zamieszcza list z Warszawy i karykaturę na tle wyborów „podłanych sosem pułkownikowskim”. „List z Warszawy” ma luje sytuację w Polsce tak samo, jak „Prawda”. Konstytucja była zrobiona dla Marszałka Piłsudskiego, a bawiem prezydent odpowiada w niej tylko przed Bogiem i sumieniem, co jest bez precedensu nawet w porównaniu do południowo-amerykańskich dyktatorów i Hitlera. — Tymczasem Marszałek umarł i nie został zastąpiony.

Artykuł odkrywa coraz większe kłótnie wewnętrzne w łonie obozu rządowego i twierdzi, że premier Sławek chciał je ukryć, zabraniając agitacji wyborczej. Nie dostrzegł jednak niebezpieczeństwa ujawnienia wobec każdego obserwatora zagranicznego, że regime zawdzięcza istnienie swe tylko sile bezwładności i że może runąć za lada wstrząśnieniem.

Regime obecny w Polsce — pisze „Journal de Moscou” — opierał się na prawdziwym lub urojonym autorytecie Marszałka, którego dziś niema. Regime wszedł w ostry kryzys wewnętrzny. Grozi zaciełka i beznadziejna walka o utrzymanie władzy w ręku. W kraju rośnie niezadowolenie, któremu nie zdają się oprócz rząd epigonów Piłsudskiego.

W identycznym tonie zamieszcza artykuł o wyborach w Polsce „Moscow Daily News”, drugi dziennik, wydawany w Moskwie w języku europejskim dla cudzoziemców, t. zn. głównie dla pracowników obcych placówek dyplomatycznych w Sowietach.

Wszystkie trzy dzienniki, mówiąc o rządzie polskim, używają stale wyrażenia „rządząca klika”.

Testament H. Sienkiewicza odnaleziony po 19 latach

Kielce, 14 września.

(PAT) W Obłęgorku odnaleziono testament, pozostawiony przez Henryka Sienkiewicza. Testament, zgodnie z obowiązującymi przepisami, wierzono przesłowi sądu okręgowego w Kielcach, który uznał go za autentyczny.

W najbliższym czasie nastąpi otwarcie i ogłoszenie testamentu. Odnalezienie testamentu po wielkim pisarzu w 19 lat po jego zgonie, wywołało w Kielcekiem duże wrażenie.

PRACOWNIA GORSETÓW

„DIVO”

Została przeniesiona na

Piotrkowską 114, tel. 118-91

Poleca najnowsze modele.

Echa nadużyć przy budowie państwowej fabryki telefonów w Grochowie

Warszawa, 14 września.

(B) — Warszawski karny sąd okręgowy wyznaczył na 4 listopada r. b. rozprawę o nadużycia przy budowie państwowej fabryki telefonów na Grochowie. — W sprawie tej toczyło się dochodzenie blisko 5 lat i materiał dowodowy, dołączony do aktu oskarżenia, obejmuje 110 stron pisma maszynowego.

Na ławie oskarżonych zasiadzie 5 osób, między innymi: inż. Łopuszański,

b. dyrektor Jędrzejewski i dostawca Goldman. Proces potrwa około 3 tygodni, ponieważ sąd ma przesłuchać 350 świadków i kilkudziesięciu ekspertów.

Równocześnie prokuratura generalna i państwowa fabryka telefonów zgłosiły powództwo cywilne w wysokości 350 tysięcy zł. Suma ta została zabezpieczona na nieruchomościach w Warszawie — na leżących do oskarżonych.

Tylko spalanie śmieci jest radykalnym rozwiązaniem sprawy

Coraz częściej ukazują się na łach prasy artykuły, rozważające problem usuwania śmieci z nieruchomości. Artykuły te, podyktowane zawsze i o zdrowotność miasta, niezawście ujmują to zagadnienie na płaszczyźnie ostatnich doświadczeń urbanistycznych. Jak się bowiem okazuje, we wszystkich miastach na zachodzie założono już kosze blaszane i kotły żelazne, jako zbiorniki śmieci, gdyż jasnym jest, że wszelkie śmietniki, choćby najniebezpieczniejsze zamknięte, — są przyszkolone wszelkich chorób zakaźnych, o czym glosy lekarzy dawno się wyrytynie wypowiedziały. Dlatego stosuje się obecnie wszędzie specjalne piece podwórzowe, spalające wszelkie śmiecie, tak suche jak i mokre przy nowoczesnym spalaniu tworzących się dymów.

Pogoń za złodziejem który odciął żyletką zegarek

Ulica Narutowicza, tuż koło Piotrkowa były wczoraj widownią gwałtownego pościgu za złodziejem. Helena Kawczyńska, zam. przy ulicy Remysłowej 45 zatrzymała się na chwilę przed oknem jednego ze sklepów na Narutowicza. Oglądając wystawę Kawczyńska spostrzegła młodego człowieka, zachowującego się co najmniej dziwnie. Po chwili nieznajomy odwrócił się. W następnej chwili Kawczyńska stwierdziła brak złotego zegarka na ręce, który odciął żyletką od wstażki ów człowieka.

Turniej zapasniczy w Cyrku Sportowym

W dniu wczorajszym wielkie tłumy ścierały się do cirku aby być świadkami zmagania pugilistów w spotkaniach decydujących. Do najciekawszych walk zaliczyć należy walkę Tornowa z Benoldem. Obaj zapasnicy mieli porażkę w obecnym turnieju, a więc wystąpili do walki z równymi szansami. Benold atakował Tornowa niezbyt fair. W 30-ej minucie kontratakował i zwyciężył Polak. Schikat walczył brutalnie z Miazem, a gdy Polak i rozłożył go na łopatki w 18-ej minucie.

WOWOCZESNA WYTWORNIA RADJOWA.

Wiek obecny słusznie nazywa się „wiekiem radia”. Radio opanowało dziś całą kulę ziemską. Jedną z najważniejszych wytwórni radiowej na terenie naszego miasta jest popularna fabryka radiowa „TEKAFON”. Firma „TEKAFON” dysponuje najnowszymi zdobyciami dziedziny techniczno - radiowej, dającymi możliwość wypuszczenia na rynek aparatów, których się obrzymiem powodzeniem. Na szczególną uwagę zasługuje aparat p. n. „SUPER” (3 lampowy, 4 prostownicza). Aparat ten jest zbudowanym z najlepszych części przez doświadczonych fachowców, stanowi ostatni wyraz sztuki inżynierii radiowej.

W dniu 13 września zmarł

B. P. HENNOCH BERGER

wiceprezes Zarządu Gminy Żydowskiej w Łodzi
 Bolesny ten cios pozbawił Gminę Żydowską dzielnego i szlachetnego obywatela, który z pełnym poświęceniem i całą energią spełniał swe ciężkie obowiązki dla dobra ludności żydowskiej miasta.
 Cześć Jego pamięci!
 Zarząd i Rada Gminy Żydowskiej m. Łodzi
 Pogrzeb odbędzie się dziś w niedzielę dn. 15 września o godz. 11 przed poł. z domu żałoby przy ul. Drewnowskiej 5.

W pierwszą rocznicę zgonu b. p.

Adama Jeleńkiewicza i Emilji z Jeleńkiewiczów Poznańskiej

odbędzie się w niedzielę, dnia 15 b. m. na cmentarzu żydowskim w Łodzi o godz. 12-iej w poł. na grobach Zmarłych nabożeństwo żałobne, połączone z poświęceniem pomników, na który to obrzęd krewnych i przyjaciół zaprasza

RODZINA.

Dziś w niedzielę, dnia 15 września o godz. 11-iej w południe odbędzie się poświęcenie pomnika

b. p. Rajzli Kałuszynera

ur. WALDMAN
 na które zapraszają krewnych i przyjaciół MAŻ I DZIECI.

Opieka nad dzieckiem i młodzieżą w Łodzi i województwie łódzkim

Jak się dowiadujemy, prace organizacyjne wielkiej imprezy społecznej w Łodzi p. n. „Opieka nad dzieckiem i młodzieżą w Łodzi i województwie łódzkim” są w pełnym toku. Wszystkie sekcje komitetu pracują energicznie, ażeby wystawa, zorganizowana była jaknajbardziej i by wszechstronnie ilustrowała prace w dziedzinie opieki.

Bardzo interesująco zapowiada się specjalny dział poświęcony pamiętkom z dzieciństwa Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz pamiętkom z okresu pobytu i pracy zmarłego Wodza Narodu w naszym mieście.

W związku z tem, udała się do Warszawy specjalna delegacja komitetu wystawy w składzie pp.: dyr. Eborowicza, dr. Knichowieckiego i d-rowej Marzyńskiej, która odwiedziła p. marszałkowską Piłsudską, by poinformować ją o realizowanych zamierzeniach Łodzi w tak poważnej pracy, jaką jest opieka nad dzieckiem i młodzieżą.

Delegacja, przyjęta bardzo serdecznie przedstawiła p. Marszałkowej plan prac komitetu wystawy. P. Marszałkowa żywo interesowała się zagadnieniami opieki społecznej w Łodzi i postanowiła służyć komitetowi swą radą i pomocą. Przewszystkiem p. Marszałkowa postanowiła oddać do dyspozycji komitetowi wszystkie pamiętki, które odnoszą się do pobytu Marszałka Piłsudskiego i Jego pracy w naszym mieście oraz wszystkie pamiętki, związane z dzieciństwem Marszałka. P. Marszałkowa obiecała nadto przybyć do Łodzi na otwarcie wystawy.

Pamiętać należy, że s. p. Marszałek był obywatelom honorowym Łodzi. Na wystawie znajdują się więc autografy, albumy, fotografie, rzeźby, portrety, płaskorzeźby, dary Łodzi i miast województwa łódzkiego, złożone w swoim czasie Wodzowi Narodu.

MYDEŁO **Kollontay** jest lepsze...
 Z PRALKĄ pierze, chroni, oszczędza

W każdym mieszkaniu — elektrownia

Sensacyjny wynalazek inż. duńskiego

Świat naukowy Anglii zainteresował się sensacyjnym wynalazkiem, dokonany i opublikowanym w tych dniach przez młodego inżyniera duńskiego, H. Epensena.

Epensen mieszka już od kilku lat w Londynie, gdzie pracuje nad swym wynalazkiem doskonaląc go coraz bardziej. Nie robi z niego tajemnicy, albowiem opatentował go już we wszystkich krajach świata. Przeciwnie, chętnie rozdáje prospekty i służy wyjaśnieniami każdemu, kto się tem interesuje.

Wynalazek Epensena polega na tem, że przy pomocy bardzo prostego i nieskomplikowanego aparatu dobywa on energię elektryczną ze zwykłej, czystej wody. Łącząc swój aparat z kranem kuchennym, oświetla on cały dom.

Eksploatacja wynalazku jest bardzo tania. Wydatki związane z eksploatacją jego w mieszkaniu o kilku pokojach, 3-4, nie powinny przekraczać 1 funta, czy-

li 24 złotych rocznie.

Aparat składa się z kilku metalowych płytek i kółek, połączonych ze sobą i zamkniętych w metalowym łuteralu. Gdy aparat zanurza się w wodę — zapala on zwykłe lampki elektryczne, uruchamia niewielki motorek i daje tyle ciepłoty, aby zagotować wodę w czajniku na kuchence elektrycznej. Kilka aparatów, połączonych razem, daje oczywiście energię kilkakrotnie większą.

Epensen zamierza udoskonalić jeszcze bardziej swój wynalazek i zastosować go do samochodów, pociągów i samolotów.

To brzmi niemal jak cud, jak fantazja. Ale uczeni, członkowie królewskiej brytyjskiej akademii nauk zgodnie stwierdzają, że wynalazek znajduje zastosowanie w życiu codziennym i dokona rewolucyjnego przewrotu nie tylko w dziedzinie elektrotechniki, ale w dziedzinie kinetyki i dynamiki.

Świetlice dla dzieci uruchamia wydział kultury i oświaty

Wydział oświaty i kultury zarządu miejskiego, w porozumieniu z miejską radą szkolną, postanowił uruchomić przy dwóch dokształcających szkołach zawodowych świetlice dla dziewcząt przy ul. Wodnej 40 i dla chłopców przy ul. Żeromskiego 115.

Poza tem projektowane jest uruchomienie świetlic na ul. Zakątnej 41, Cegielnianej 63, Abramowskiego 3 i Wspólnej nr. 5-7.

W świetlicach tych zorganizowane będą kółka samokształceniowe, kółka samopomocy, krzewienia zagadnień opieki społecznej i inne. Najbliższym zadaniem świetlic jest danie możliwości biedniejszym uczniom kształcenia się w izbach odpowiednio oświetlonych i ogrzanych w okresie zimowym.

Na froncie robotniczym

8 sierpnia r. b. podpisana została nowa umowa zbiorowa w przemyśle metalowym łódzkim. Mimo to, zachodzą w dalszym ciągu wypadki niehonorowania umowy i obniżania płac.

W związku z tem, na dziś zwołane stało ważne zebranie robotników-metalowców, na którym ma być omówiona sprawa ewentualnego proklamowania strejku.

Sąd pracy rozpoznawał wczoraj sprawę majstra przedalniczego Frydrycha Collera, przeciwko zakładom przemysłowym Scheiblera i Grohmana. Coller pracował w firmie tej 40 lat bez przerwy. Ostatnio, gdy stracił zdolność do pracy wskutek choroby, został zwolniony bez odszkodowania i wypowiedzenia.

W wyniku rozprawy, sąd pracy zasądził na jego rzecz od firmy 3120 zł.

DZIŚ PO RAZ OSTATNI...

Dziś, w niedzielę po raz ostatni będziemy mogli obejrzeć obecny program „Tabarinu”, gdyż jutro artyści i artystki wystąpią w nowych numerach.

Nie należy więc omijać okazji, bo program w „Tabarinie” jest rzeczywiście pierwszorzędny i godny obejrzenia. Najlepszym z numerów jest występ dwóch fenomenalnych akrobatów-komików — braci Arminów, którzy swymi karkołomnymi sztuczkami wprawiają w zachwyt publiczność i bawią ją przez kilkanaście minut.

Frenetyczne oklaski wywołują również występy doskonałego duetu Kamińskich, którzy popisują się w tańcach groteskowych, odtworzonych z prawdziwym kunsztem.

Programu dopełniają występy Lu-Relli, tancerki o wysokiej klasie.

Program jak i tańce odbywa się w pięknie urządzonej sali, która czyni „Tabarin” lokalem najładniejszym nie tylko w Łodzi ale i w kraju. Sala ta posiada szereg atrakcyjnych i inowacyjnych zaprowadzonych na wzór zagranicznych lokali.

Dwa parkiety i doskonała orkiestra Szymkiewicza — oto zalety, gwarantujące publiczności dobry taniec.

Dziś w „Tabarinie” odbędzie się fajf z pełnym programem artystycznym, a wieczorem dancing.

Kuchnia smaczna i pożywna. Ceny za konsumpcję przystępne.

HERBATKA TOWARZYSKA W. Z. T. K.
 W niedzielę, dnia 15 września br. o godz. 17 odbędzie się w Z. T. K. herbatka towarzyska. — Wstęp dla członków i gości.

FABR. CHEM.-FARM. „AD. KOWALSKI” WARSZAWA

„BASIA” Salon Mòd ul. ZAWADZKA 10, tel. 191-54

powróciła i poleca wielki wybór modeli jesiennych. Ceny niskie

PRYWATNA Szkoła Powszechna Męska

przy Gimnazjum Męskim Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi. Pomorska 46-48 tel. 106-64

Poleca się Kurs Kroju i Szycia dla domowego użytku przy Pracowni Sukien i okryć damskich K. Zdybickiej w Łodzi

Centralna lecznica zębów

PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83

Do wynajęcia

Budynki fabryczne 1 szed. żelbet. 400 mtr.² 1 suteryna żelbet. 260 mtr.² 1 sala fabryczna 120 mtr.²

Dyplomowana pielęgniarka

ŁÓDŹ, Narutowicza 6, m. 6 Tel. 151-72. Wykonywa zabiegi w zakresie pielęgniarstwa wchodzące: strzyki, bańki, pijawki i opatrunki chirurgiczne.

ORYGINALNE PROSZKI

MIGRENO-„NERVOSIN“ z KOGUTKIEM SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOJOWANIE: BÓLE GŁOWY MIGRENA, NEURALGIA BÓLE ZĘBÓW GRYPA, PRZEZIĘBIENIA BÓLE: ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I.T.P.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12-go Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia 41 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 września 1935 r. o godz. 15 w Łodzi przy ul. 11 Listopada 122 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: wirówki miedzianej, aparatu do farbowania, suszarki, aparatu do suszenia, prasy do pakowania, dwie kadzide drewniane i szarpacz, oszacowanych na łączną sumę zł. 2.110, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12-go Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia 41 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 września 1935 r. o godz. 11.30 w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 23, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 15 sztuk towaru półwielnianego szarego i 5 sztuk towaru półwielnianego granatowego, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.572, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12-go Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia 41 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 września 1935 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 45 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 76 chustek 9 pleców, 100 sztuk chustek, maszyny do pisania i 100 szalków, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.356, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

OBWIESZCZENIE

Komornik (-) L. NABOROWSKI.

Hallo!! Hallo!!

narzekają starzy, młodzi, że zegarek kiepsko chodzi. Najlepiej i najtaniej reperuje najprecyzyjniejsze zegary, zegarki, antyki, zegary fabryczne, kontrolne i elektryczne JAN CHMIEL Zegarmistrz.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 9-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 35, m. 13, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 września 1935 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Murarskiej Nr. 8 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: warsztatów tkackich, oszacowanych na łączną sumę zł. 2.100, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

PRZETARG.

Gmina Miejska m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie budynku pralni mechanicznej i suszarni na posesji Domu Starców i Kalek przy ul. Narutowicza Nr. 60. Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Pl. Wolności 14, III piętro, w pokoju Nr. 44, dnia 28 września 1935 roku do godz. 11 rano, w kopertach najezyce zamkniętych i zalakowanych, z napisem: „Oferta na wykonanie budynku pralni mechanicznej i suszarni na pos. Domu Starców przy ul. Narutowicza Nr. 60”

Oto nowy postęp nowa linja! Odbiornik - arcydzieło wieloletnich prac laboratoryjnych. Mistrzowskie połączenie zalet niespotykanych dotychczas w innych aparatach. Głośnik Telefunken-Nawi z parabolicznym stożkiem, o potężnym naturalnym tonie. Nowy rodzaj lamp o wielkiej trwałości i równomiernej pracy. Cewki o żelaznym rdzeniu dające ultra-selektywność. Specjalny układ, automatycznie wyrównujący czułość. Kontakty platynowe i srebrne gwarantujące bezszmerowy odbiór. 3 zakresy fal - odbiór europejskich i zamorskich stacji. Nową linję skrzynki o pięknej formie, ulepszającą akustykę. 4-LAMPOWY z 5^{ty} PROSTOWNICZĄ. AMBASADOR TELEFUNKEN RADIO-TELEFUNKEN MISTRZ TONU, PRECYZJI I FORMY

POKAZY I SPRZEDAŻ: ALFA RADIO | RADIO AUDION | „AUDIOFON” Traugutta 1, tel. 153-71 (Gmach Grand Hotelu) Piotrkowska 166, tel. 151-87

Pracownia okryć damskich i futer Piotrkowska 131, tel. 165-62. H. Goldlust Zawiadamia Sz. Klientele, iż po 2-letniej praktyce w Paryżu powrócił do Łodzi z najnowszymi modelami na sezon jesienny - zimowy 1936 r. Zamówienia przyjmuje z własnych i powierzonych materiałów. Wykonanie nie pierwszorzędne, ceny przystępne. Specjalność: roboty futrzane.

Farbiarnia przedzy trykotów oraz szmat w dobrym stanie natychmiast do odstąpienia Oferty sub „E. N. 1935” do adm. „Republiki”

Prof. Marja Weissowa Po powrocie wznowiła lekcje gry fortepianowej ul. Narutowicza 32. - Tel. 175-95

DOKTOR KLINGER powrócił SPEC. chor. SEKSUALNYCH wenerycznych i skórnych (włosów) Andrzeja 2 tel. 132-28 przyjmuje od 9-11 i od 6-8 wiecz.

Starszy Felczer Józef ABRAMOWICZ Powrócił mieszka obecnie KILIŃSKIEGO 55, front I piętro. Telefon 127-97.

DR. MED. J. Herszfinkiel Zielona 8a (róg Al. Kościuszki) tel. 111-87 powrócił

Poszukuję jednego dużego pokoju ewentualnie 2-ct mniejszych - pokoi umeblowanych w centrum miasta, n.e. wyżej II piętra z telefonem sub „Zaraz”.

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA muzyki (moskiewskie konserwatorium) UDZIELA LEKCJI GRY FORTEPIANOWEJ oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Lipowa 36, m. 15. 28 Piotrkowska 73 i w podwórzu.

Lekarz Dentysta Jakub Karmazyn Powrócił Przyjmuje od godz. 9-1 i od 3-7

DOKTOR WOŁKOWYSKI CEGIELNIANA 11 Telefon 238-02 Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedzielę i święta od 9-1.

REFORMACKIE pigułki z marką ZAKONNIK znane od 1602 roku. Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu, cierpienia wątroby, nadmiernej otyłości, artrytyzmu, uderzeń krwi do głowy, uszczelniają naczynia, czyszczą krew i przy skłonności do obstrukcji są łagodnym środkiem przeczyszczającym. Użycie: 1 do 2 pigulek na noc. Żądać w aptekach i składkach z „ZAKONNIKIEM”

Kupujcie z 1-go źródła Wózki dziecięce Łóżka metalowe Materace wysycelane i sprężynowe „Patent” Wyżymaczki w Fabrycznym składzie „DOBROPOL” m. 15. 28 Piotrkowska 73 i w podwórzu.

LEKARZ - DENTYSTA PAJĘCKA - GAWARTIN PÓŁUDNIOWA 13 tel. 114-95 Powróciła

DR. MED. J. KALISZ powrócił Gdańska 42 telef. 121-21.

LEKARZ - DENTYSTA Fanny Pillowa Cegielniana 82 przyjmuje od 11-1 i od 3-7 w

Dr. MED. A. Kleszczewski CHIRURG - UROLOG chor. nerek, pęcherza i dróg moczowych. Narutowicza 16 (PIŁSUDSKIEGO 76) Telefon 127-92 przyjmuje od 4-6 po poł.

Nowe, piękne i modne wełny, jedwabie i aksamity na płaszcze, suknie, szlafroki i piżamy już nadeszły
 Gatunki najprzedniejsze — fabryk pierwszorzędnych **LÓDZKICH** **BIELSKICH**
 K. Reisfelda C. Breitbarta
 Klinge i Schulza Sz. Hoffmanna
 M. i T. Pikielnych i t. d. J. Schanzer

Poleca jak zwykle po cenach bezkonkurencyjnych
A. RABINOWICZ, Łódź, Piotrkowska 10.
 UWAGA! Żadnych filji nie posiadamy

Zawiadomienie!

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić **Sz. Panię, iż powróciłem z Paryża z najnowszymi modelami z najwybitniejszych domów paryskich**

M. GURT Piotrkowska 107
 Telefon Nr. 141-73

Ostatnie nowości **MEBLI** najkorzystniej kupuje się tylko w renomowanym składzie **I. NASIELSKI** Piotrkowska 9
 I p. front egz. od 1875 r.

MIĘSIĘCZNIOWSKIE i DZIECIĘCE ubiory dla chłopców i dziewcząt wykonuje z własnych i powierzonych materiałów **po cenach kryzysowych** pierwszorzędna pracownia **S. LEJZEROWICZA** (firma egz. od 1889 r.) **Kilińskiego 52** (róg Narutowicza) sklep frontowy, gmach Hotelu Polonia

Dźwiękowy Kino-Teatr
Przedwiośnie
 ŻEROMSKIEGO № 74-76
 tel. 129-88

Wyrzekła się dla niego domu.. rodziny.. Film ten porusza ciekawy problem małżeństw mieszanych p. t.:
SERCE INDIJANKI
 W roli gł. SYLVIA SYDNEY i GENE RAYMOND.
 Następnym program: „KWIACIARKA Z PRATERU”, wspaniały, melodyjny przebój wiedeński.
 Ceny miejsc: I m. zł. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. Początek seansów o godz. 4-ej, w niedzielę o godz. 2-ej.

przynajmniej w
BÓLACH GŁOWY
 STOSUJE SIĘ PROSZKI
PSZCZOŁKA
 FARMACEUTYCZNE „POLLABOŚ” WARSZAWA

Manikurzystka p. Ziuta
 (b. prac. zakładu fryzjerskiego Staruńskiego)
 pracuje obecnie w firmie
A. HOŁODYNIAK Piotrkowska 27

NOWOOTWORZONY **Salon Mód** „Bardyniówna” **Narutowicza 7**, tel. 233-09
 w bramie parter, m. 2
 poleca ostatnie nowości na sezon Jesiennie-zimowy **CENY PRZYSTĘPNE**

UWAGA!
 Właściciele przedsiębiorstw, zerwijcie z przestarzałą... księgowością!
SKRÓCONA KSIĘGOWOŚĆ SZWAJCARSKA
 oszczędza 70 proc. pracy i czasu.
 Pisze się tylko jeden raz, a otrzymuje się co dzień bilans.
 Wszystkie księgi odpada, przenoszą niema!
 Księgowość robocizny, mełdą przebitkową.
 Zaprowadzam też inne systemy księgowosci.
 Sporządzam bilanse.
 Kontroluję księgi handlowe
O.R. Pfeiffer
 Łódź, Kopernika 57.
 Tel. 166-83.
 Do sprzedania maszyna do księgowania i pisania.

ZAPEWNI SZ SOBIE BYT
 ucząc się kroju, szycia i modelowania na istniejących od 1902 r. i zatwierdzonych przez M. W. R. i O. P.
KURSACH KROJU i SZYCIA
Miry Grynblat
 Łódź, ZAWADZKA 36 m. 3, tel. 231-03
 Nauka odbywa się według systemu słynnej szkoły paryskiej „Ecole Moderne de Coupe de Paris”. Za gruntowne nauczanie — gwarancja. — Kończącym — świadectwa według ustalonego wzoru.
 Cały kurs, aż do grunt. nauczania — tylko **75 zł.**
 Kancelaria czynna przez cały dzień.

PRZEDSZKOLE „Dom Dziecięcy” syst. Montessori
W. KAPLANÓWNY
PIOTRKOWSKA 94
 parter lewa of.
 Przyjmuje się zapisy codziennie od 11-2 i 4-6, języki obce dla dzieci. Zajęcia przed i popołudniu
 Początek zajęć 10-go września r. b.

DO LICENCJI
 na fabrykację i na wyłączną sprzedaż na Polskę artykułu pierwszej potrzeby, doskonale zaprowadzonego na rynkach światowych **POSZUKIWANY JEST Poważny UDZIAŁOWIEC** z kapitałem 40-50.000 złotych.
 Zgłoszenia jedynie od bezpośrednich refl. sub „B. L. 15” do Administracji.

Po powrocie z Wiednia
 polecam najnowsze modele pasków i biustonoszy
D. SZENBERGOWA
 Przejazd 6, m. 2. Tel. 105-86

PRZEDSZKOLE TOWARZYSTWA SZKÓŁ ŻYDOWSKICH W ŁODZI, Sienkiewicza 26, tel. 245-36
 dla dzieci od lat 4 do 6.
 Ogrodz. wyłącznie dla dzieci. W dniu pogodnie zajęcia w ogrodzie. Zimą — szluz-gawka w ogrodzie.
 Kancelaria codziennie od godz. 11-2-ej. Kierowniczką **GUTA HECHT-HERSKOWICZOWA.**

Zatw. przez Min. W. R. i O. P.
Szkoła Gimnastyki i Tańca Art.
M. Alperówny i A. Piotrkowskiej
Sienkiewicza 3/5
 Początek zajęć jutro 16-go
 Sekretariat czynny codz. w godz. 5-7
 Tel. prywat. 224-60 i 123-16

ADA NEUMAN
 abiturjentka Państwowego Konserwatorium Muzycznego w Warszawie
 udziela lekcji gry fortepianowej
 Zawadzka 25. Tel. 175-78

Zatw. przez Min. W. R. i O. P.
SZKOŁA TAŃCA ART. i RYTMIKI
Paszkówny i Góralskiej
Gdańska 94, tel. 164-11
 rozpoczyna zajęcia 16 września.
 Zapisy codziennie w godz. 17-20.

BERLITZ 11 rok szkolny
 uznane przez państwo
Kursy języków obcych pojedynczo i w małych grupach i 1-roczone
Studjum Handlowe obejmujące: księgowość wszystkich systemów, arytmetykę i korespondencję handlową, stenografię, prawo handlowe, podatki, ustawodawstwo socjalne i język angielski
3 zapisy 12-130 i 5-8 **3**
ANDRZEJA

Najtaniej tylko w najstarszej firmie
I. B. WOŁKOWYSKI
 Narutowicza 11, tel. 137-70
 Wózki dziecięce, Łózka metalowe, Materace różne, Wyższe, Lodownie i t. p.
 Firma egz. od 1896 r.

Koncesjonowane **Przedszkole** i **KOMPLETY PRZYGOTOWAWCZE**
PAULINY TYLLER
GDAŃSKA 44 (parter)
 rozpoczęły zajęcia. Zapisy codziennie od 10-1 przed poł. przyjmuje kancelaria prócz niedziel i świąt.

PRACOWNIA GORSETÓW
POLA Sienkiewicza 31
 tel. 246-69
 Po powrocie z zagranicy poleca najnowsze modele **BIUSTONOSZE**, ostatnie słowo mody, elastyczne, bez zastosowania druców

Jeżeli nie Szyller - Szkolnik, to ktoś inny potrafił - szczegółowo określić Twoją charakter, zdolności i przeznaczenie? Szyller - Szkolnik jest Redaktorem poręcznego pisma „Szyller” (Wiedza Tajemna), autorem wielu prac naukowych, posiada szereg protokołów Towarzystwa Naukowych stolicy. Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie, potrzebujesz dobrej rady, przyjdź, poznasz kim jesteś, kim być możesz. Dowiedz się jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi jeżeli wątpisz, nie masz czasu, napisz natychmiast mi, rok, miesiąc, urzędniczo, a otrzymasz próbną analizę-horoskop bezpłatnie. Nie przysyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz na koszt poczty. Kancelaryjne załącz 1 zł. (znakami pocztowymi). Ogłoszenie załączyc. Warszawa Psycho-Grafolog Szyller-Szkolnik, Żorawia 47 m. 2.

Majster-wykończalnik
 towary bawełniane, białe i kolorowe
poszukiwany
 wzywa z warunkami do Biura
 S. Fuchsa, Piotrkowska 50,
 tel. 100-100

Gimnastyka Rytmika i Taniec
ZINA KRUSZÓWNA
 Początek lekcji 16 września
 Zapisy **Piotrkowska 53**
 front-II p., m. 5-7, tel. 163-92.

DZIAŁ LEKARSKI

Jakobson
DR. MED.
CHIRURG
POWRÓCIŁ
Spec. chirurgia kostna.
Dr. Sterlinga 22
(Nowo-Targowa) tel. 174-42.

INSTYTUT KOSMETYCZNY
Stawa
Piotrkowska 175. Tel. 138-76
przym. od 10-2 i 4-8.
KURACJE ODMŁADZAJĄCE METODA HORMONOWA. — Trwałe przy-
ciemnianie brwi i rzęs.
Uolekszenia dziennie i wieczorowe.

LEKARZ DENTYSTA
Feliks Seidengart
mieszka obecnie
Zamenhofa 1
tel. 139-26,
10-1 i 3-7.

Dr.
W. BALICKA
POWRÓCIŁA
SIENKIEWICZA 52 (róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje kobiety i dzieci od 1 do 3
i od 7 do 8-ej.

DR. MED.
M. DAWIDOWICZ
POWRÓCIŁ
chor. wewn.
ELEKTROKARDIOGRAFIA
(zdjęcia prądów czynnościowych
serca)
ul. Narutowicza 42
Tel. 184-91 Godz. 5-7.

DR. MED.
J. Szmerłowski
Akuszer-Ginekolog
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 17
tel. 107-13
przyjmuje od 3-5 i od 7-8.

DR. MED.
Ignacy Margolis
OKULISTA,
Piotrkowska 113,
tel. 165-17.
POWRÓCIŁ.
Godz. przyjęć 1-2 i 5-7.

DR.
ST. BIBERGAL
Choroby skórne i weneryczne
Zawadzka 10 Tel. 106-30
Ordynuje od 9-1 i od 5-8
w niedziele i święta od 9-1

POWRÓCIŁ
Dr. MED.
BRUNON SOMMER
choroby skórne, weneryczne i kobiece
Przyjmuje od 9-1 i 5-9 wiecz.
6-go Sierpnia 1
Telefon 220-26.

Dr. **Ludwik FALK**
POWRÓCIŁ
Choroby skórne
i weneryczne
Nawrot 7 tel. 128-07
od 10-12 i 5-7-jej.

DR. MED.
Józef Lubicz
chirurg i ortopeda
powrócił
Południowa 9
tel. 183-17

GABINET FIZYKALNEJ TERAPII
D-ra S. HEINKICHA
został przeniesiony z ul. Pomorskiej
15 na UL. CEGIELNIANA 15, front i
piętro telef. 147-67. — Wykonuje
się leczenie lampą kwarcową, sol-
xem, dżatemiją, galwanizacją, kąpielami
elektrycznymi, minimem, infrarouge
Inhalatorami i t. d. — Wypożyczenie
do domu lamp kwarcowych oraz
wszelkich aparatów elektro-medycy-
nych. — Gabinet czynny od 10-jej ra-
no do 8 wieczór. 30-2

DR. MED.
Z. DATYNER
CHOR. NEREK, PECHERZA I DRÓG
MOCZOWYCH
Zachodnia 59-a
telef. 148-95
przyjmuje od 9-11 i od 6-8 wiecz.

Dr. med.
DOROTA LEWY
powróciła
Chor. płóc przeswietlele, na miejscu
Narutowicza 30
tel. 214-75, przyjmuje od 5-7

Dr. MED.
Niewiażski
Specj. chor. wenerycznych, skórnych
i seksualnych. POWRÓCIŁ.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przym. od 8-11 rano i od 5-9,
w niedziele i święta 9-12.

Dr. HELLER
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENE-
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH,
Traugutta 8, tel. 172-89
przyjmuje od 8-11 i od 4-8,
w niedziele i święta od 10-12 po pol.

DR. MED.
S. Kryńska
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
(kobiety i dzieci)
Siemkiewicza 34 telef. 146-01
przyjmuje od 11-1 i od 3-4 po pol.

Dr. MED.
D. HELMAN
POWRÓCIŁ
Choroby uszu, nosa i gardła
Przyjmuje od 10-12 i od 5-7 wiecz.
w niedziele i święta od 10-1 po pol.
Piotrkowska 68 tel. 112-20.

DR. MED.
L. NITECKI
POWRÓCIŁ
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE-
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
front, i piętro
NAWROT 32. Tel. 213-18
Przyjmuje od 8-jej do 9 m. 30 zrana
i od 5-jej do 9-jej wieczorem.
W niedz. i święta od 9-12-jej w pol.

INSTYTUT I SZKOLA KOSMETYKI
Zatwierdzona przez Min. Op. Sp.
MIMAR
SIENKIEWICZA 37.
Początek 15/IX. 5-cio mies. kursu.
Wszystkie działy teoretyczne i prak-
tyczne nowoczesnej kosmetyki. Ilość
słuchaczy ograniczona. Bezpłatnie
programy, informacje i zapisy od
7-8 wiecz.

DR. MED.
D. ROSENZWEIG
Chor. wewnętrzne i dzieci
POWRÓCIŁ,
Piłsudskiego 72
tel. 128-74
przyjmuje od 9-10 rano i od 5-7 wiecz.

Dr. MED.
M. WAINBERG
CHOROBY NERWOWE,
(elektryzacja)
Żeromskiego 25
Tel. 17220
przyjmuje od 5-8 wiecz.
powrócił.

LEKARZ-DENTYSTA
P. STRAUCHOWA
Narutowicza 14,
tel. 219-67
powróciła.
Przyjmuje od 10-1 i od 4-7

Dr. MED.
Klara Margolis
gabinet fizykalnego leczenia
PIOTRKOWSKA 113, tel. 165-17
powróciła
Godz. przyjęć 10-1 i 3-7.

Dr. med.
J. Gersztajn
Specjalista chor. oczu
powrócił
Traugutta 12, tel. 175-10
przyjmuje od 11-2 i od 5-8.30 wiecz

PORADNIA
WENEROLOGICZNA
PIOTRKOWSKA 45 tel. 147-44.
LECZ. CHOR. WENERYCZNYCH,
SKÓRNYCH I SEKSUALNYCH.
Kobiety i dzieci przyjm. kobieta-lekarka
CZYNNĄ od 9 rano do 9 wieczorem.
PORADA 3 ZŁ.

DR. MED.
M. RUNDSZTEIN
AKUSZER-GINEKOLOG
Pomorska 7, tel. 127-84
Przyjmuje od 8-10 r. i 4-8-jej.

Dr. **H. Gutsztadt**
AKUSZER-
GINEKOLOG
powrócił i przeprowadził się na ul.
ZACHODNIĄ 66,
telef. 129-52.
Przyjmuje od 11-1 i od 5-7 wiecz.

DR. MED.
M. Jakubowicz
POWRÓCIŁ,
Południowa № 9
Telefon 109-71
przyjmuje od 10-jej do 12-jej
i od 4-jej do 6-jej.

Doktor
Z. Henrykowski
Specjalista chorób wenerycznych,
skórnych i seksualnych
mieszka obecnie **TRAUGUTTA 9**
front 1-sze piętro. Telefon 262-98.
Przyjmuje panów od 8-11-jej i od
6-9 wiecz., niedziel. i święta od 9-12.30
panie: od 10-11-jej i od 6-9 wiecz.

D' Reicher
Specjalista chorób
skórnych, wenerycznych
i seksualnych
Południowa 28. Tel. 201-93
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8
wiecz. w niedziele i święta od 9-1.

LEKARZ - DENTYSTA
Zytnicka - Kahanowa
powróciła
11 Listopada 9
telef. 133-53.

LEKARZ - DENTYSTA
A. Dreizensztokowa
POWRÓCIŁA
Piotrkowska 89
telef. 112-59.

LEKARZ - DENTYSTA
M. REZNIK
NARUTOWICZA 2
tel. 223-83,
przyjmuje 12-2 i 4-7.

POWRÓCIŁ
Dr. G. Rydzewski
chor. skórne,
weneryczne
ul. Zamenhofa 6
przyjmuje od 6-8 wiecz.
w niedziele od 10-12.

LEKARZ - DENTYSTA
Fr. Bierzwińska
Przejazd 19
(Kilińskiego 93) tel. 226-19
POWRÓCIŁA
godz. przyj. 9-12, 2-5.

LEKARZ - DENTYSTA
R. Pilecka-Russakowa
Gdańska 64, tel. 245-56
powróciła
przyjmuje od 4-8 w.

Dr. MED.
ANTONI ZALEWSKI
CHIRURGIA I ORTOPEDJA
przeprowadził się na
ul. Główną 5,
Tel. 136-60.
Przyjmuje od 4-6 po pol.

Lekarz-Dentysta
H. KAJZER-GRABIŃSKA
Gdańska 26a,
tel. 221-89.
Przyjmuje od 10-7 w.

DR. MED.
Al. Kopeciowski
POWRÓCIŁ.
Gdańska 37
tel. 232-55
przyjmuje od 7-8-jej wiecz.

DR. MED.
N. ROZEN
STOMATOLOG
przeprowadził się na ul.
Al. Kościuszki 17
Tel. 216-57.

DR. MED.
Wiktor MILLER
CHOROBY WEWNĘTRZNE
(specj. choroby reumatyczne)
POWRÓCIŁ
SIENKIEWICZA 40, tel. 146-11
Przyjmuje: 4.30 - 7 po pol.
Gabinet Fizykalnej Terapij.

DR. MED.
B. Mrówka
choroby wewnętrzne
POWRÓCIŁ
11 Listopada 32
(Gdańska 12) tel. 183-09
przyjmuje 3-4.

LEKARZ - DENTYSTA
Karmazyn Izabella
POWRÓCIŁA
i mieszka obecnie
PIOTRKOWSKA 79
II p. front. tel. 232-59
dom przejściowy z Al. Kościuszki 22.
Przyjmuje od 9-1 i od 3-6 p. p.

DR. MED. MARJA
LEWINSONOWA
CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE
Piotrkowska 88
Kosmetyka lekarska
pielęgnowanie cery i włosów.
Godz. przyjęć od 10 rano do 8 wiecz.

Lekarz-dentysta
F. Kopciowska
powróciła
Przyjmuje od 9-3-jej
Gdańska 37, tel. 232-58
od 4-7-jej w Lecznicy
Piotrkowska 294, tel. 122-26

LEKARZ - DENTYSTA
F. Lubicz-Karczmartowa
Kilińskiego 30, tel. 216-48
powróciła
przyjmuje od 9-12 i od 3-6 pp.

PRACOWNIA LEKARSKA
d-ra **R. Ściesiński**
bakterjologa
d-ra **K. Ściesińskiego**
histopatologa
OBECNIE
ul. **Piotrkowska 164** tel. 207-12

LEKARZ - DENTYSTA
P. ERLICHOWA
Kilińskiego 41
tel. 172-95
POWRÓCIŁA
Przyjmuje od 3-8 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po pol.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

DOKTOR
H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-1, od 5-9 pp.,
w niedziele i święta od 10-1.

Dr. Med. **WŁODZIMIERZ**
ŻADZIEWICZ
Specjalista chorób
uszu, nosa, gardła i krta-
Łódź, ul. Piotrkowska 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

Dr. Jan Polak
CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALLERGICZNE.
Gabinet Elektro i światłolecznicy
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
godz. przyjęć 5-7

DR. MED.
Lucja Makowicz
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
(Kobiety i dzieci)
WÓLCZAŃSKA 117, tel. 149-39
przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w.
i święta od 9-12-jej.

PRZYCHODNIA
Wenerologiczna
leczenie chor. weneryczn. i skórnych
ZAWADZKA 1
telef. 122-73.
Stacja Zapobiegawcza
czynna od 9 rano do 9 wiecz.
PORADA 3 ZŁOTE.

